
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1438 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 311 del 26-05-2015 
(n. 925 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI COTTIMO FIDUCIARIO SERVIZIO DI 
ESCAVAZIONE, PREPARAZIONE MATERIALE E CARICO SABBIA SU 
AUTOCARRI DAL SITO DELLA MADONNINA A PESCARA. ART. 125 C.8 
D.LGS. 12 APRILE 2006 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15-10-2012; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31.03.2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 31.05.2015; 

VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina 
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo 
sistema contabile c.d. armonizzato; 

PREMESSO 



Pag. 2 di 4 

− che il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato negli ultimi periodi da forte erosione a 
seguito di mareggiate stagionali e di inadeguatezza delle barriere frangiflutti; 

− che la zona di litorale maggiormente interessata è compresa tra il Lido Riccio e il fiume Arielli, ove 
insistono tratti di spiaggia libera ed alcuni stabilimenti balneari; 

− che necessitano lavori stagionali di ripascimento urgenti ed improcrastinabili per il ripristino del profilo 
costiero antecedente agli eventi erosivi, nel rispetto di quanto prescritto dal Piano Demaniale Marittimo 
Regionale in vigore; 

− che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 303 del 23 aprile 2015 ad oggetto “Lavori per la tutela e la 
salvaguardia della fascia costiera” sono stati destinati al Comune di Ortona € 80.000,00 per lavori di 
difesa della costa ; 

ATTESO che con Determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo 
del Territorio e Politiche Ambientali recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della fascia costiera” è 
stato attribuito al Comune di Ortona il finanziamento di € 80.000,00 per interventi di difesa della costa; 

ATTESO: 

− che in data 5/05/2015 per la tematica in oggetto, è stata convocata presso la Capitaneria di Porto di 
Pescara, apposita riunione, alla presenza di rappresentanti di vari Comuni rivieraschi, in cui è stata 
comunicata la possibilità di prelevare quantitativi di sabbia dall’arenile pescarese in prossimità della 
“Madonnina”(sinistra idrografica del fiume Pescara); 

− che il Comune di Ortona, ai fini di effettuare il ripascimento morbido degli arenili erosi, necessita di circa 
10.000,00 mc di sabbia idonea; 

− che è stato, allo scopo, redatto apposito progetto dal titolo “Lido Riccio di Ortona, intervento stagionale 
per ripristino profilo costiero precedente agli eventi erosivi (art. 12 c. 9 P.D.M.R. approvato con D.C.R. 
n. 20/2015)” in cui vengono individuati gli arenili oggetto di ripascimento, il Lido Riccio per circa 550 m 
in direzione sud (destra idrografica del fiume Arielli) e una modesta zona in località “Postilli”, nonché 
l’arenile oggetto, in parte, di prelievo, individuato nel Lido Riccio - direzione nord (sinistra idrografica 
del fiume “Arielli”); 

− che nondimeno, necessita prelevare dal sito pescarese nei pressi della “Madonnina”, circa mc 5.000,00= 
di sabbia, funzionale al ripascimento morbido da eseguirsi nelle località ortonesi citate; 

− che, pertanto, con determina n. 299 del 19/05/2015 è stato affidato alla ditta Movimento Terra F.lli 
Scarinci s.r.l., con sede in c.da San Pietro di Ortona (CH) - P.I. 02170940692 il trasporto del materiale 
sabbioso dal sito pescarese di prelievo fino ai citati arenili da ripascere; 

− che, pertanto, con nota PEC in data 20/05/2015 prot. n. 14001 questo Ente ha provveduto  a richiedere 
alla Capitaneria di Porto di Pescara, competente per territorio, apposita autorizzazione per il prelievo di 
5.000 mc di sabbia dall’arenile della “Madonnina” già individuato nel progetto definitivo-esecutivo del 
Comune di Pescara; 

− che con nota prot. n. 09.04.02 del 26/05/2015, trasmessa a mezzo e-mail in pari data, la Capitaneria di 
Porto di Pescara ha autorizzato il prelievo del quantitativo di sabbia richiesto; 

− che si rende, altresì, necessario disporre le operazioni di escavazione della sabbia, la preparazione della 
stessa, nonché il carico sui mezzi della ditta incaricata per il trasporto, sopra indicata; 

− che le predette lavorazioni di scavo e abbancamento della sabbia sono già in essere nel sito della 
“Madonnina” di Pescara, ad opera della ditta Angelo De Cesaris SrL con sede in Francavilla al Mare, 
giusta determinazione di affidamento del Comune di Pescara n. 159 del 18/05/2015; 

RITENUTO opportuno avvalersi della ditta Angelo De Cesaris SrL con sede in Francavilla al Mare per le 
operazioni di scavo, preparazione e carico delle sabbie sugli autocarri, in quanto già presente nel sito di 
prelievo, a nord del porto canale di Pescara, nei pressi della “Madonnina”, per analoghi lavori, affidati dal 
Comune di Pescara, e, in quanto resasi disponibile ad eseguire quanto richiesto da questo Ente; 
RITENUTO  che possa procedersi all’affidamento diretto, a norma dell’art. 125, c. 8, del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 e s. m. e i., poiché trattasi di lavori di entità inferiore a 40.000,00 Euro; 

DATO ATTO  che l’opera è finanziata con i fondi regionali di cui alla Deliberazione di G. R. A. n. 303 del 
23 aprile 2015, recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della fascia costiera” e alla Determinazione 
DC 23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali 
citata; 

VISTO  il preventivo del 25/05/2015 pervenuto al protocollo generale n. 14440 del 26/5/2015 da cui si 



Pag. 3 di 4 

evince la disponibilità ad eseguire la prestazione detta per € 5,00 €/mc, oltre IVA di legge; 

RITENUTO di applicare all’importo offerto una riduzione pari al 5% per scavo, preparazione e carico 
sabbia su autocarri di altro operatore economico, all’uopo individuato, affidando la prestazione detta al 
prezzo di €/mc 4,75 in quanto congruo, adeguato e vantaggioso per l’Ente; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 (Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, recante 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni); 

Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei lavori pubblici concernente il Capitolato Generale 
d’Appalto s.m.i.; 

Visti il PDMR e il PDMC 

DETERMINA 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate ed approvate, all’affidamento del 
servizio di scavo, preparazione e carico su automezzi di 3.000,00 mc di sabbia, da escavarsi nell’arenile di 
Pescara nei pressi della “Madonnina” e funzionali al ripascimento del litorale ortonese eroso citato, mediante 
cottimo fiduciario ai sensi delle normative vigenti; 

2- di stabilire che si procederà con successivo atto all’affidamento dell’escavazione degli ulteriori 2.000,00 
mc di sabbia, alla stessa ditta, in funzione dei quantitativi prelevabili dai siti ortonesi individuati; 

2 - di affidare direttamente l’escavazione, la preparazione, il carico di mc 3.000,00 di sabbia dall’arenile di 
Pescara, sito in prossimità della “Madonnina” alla ditta ANGELO DE CESARIS SRL con sede in 
Francavilla al Mare -  P.I. 01600900698 - per l’importo di euro 14.250,00 oltre € 3.135 per I.V.A., e quindi 
per un importo complessivo totale di € 17.385,00 per le motivazioni esposte in premessa; 

3 - di dare atto che sono state effettuate dal Comune di Pescara le necessarie verifiche del possesso dei 
prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D. Lgs 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace; 

4 – di impegnare la spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, al Cap. 9030 del redigendo Bil. 2015 - impegno n. 20150001171-0 che 
presenta la necessaria disponibilità economica, quale anticipazione, in attesa dell’erogazione, da parte della 
Regione Abruzzo, del finanziamento di cui alla determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento 
regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali; 

Capitolo/Articolo  9030 

Intervento 03 

Impegno n. 20150001171-0 

Codice creditore 1756 

Nome creditore ANGELO DE CESARIS SRL 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

01600900698 

Indirizzo  Via Valle Anzuca, 10 66023 FRANCAVILLA AL MARE (CH) 

PEC  

Causale 
Scavo, preparazione e carico sabbie dal sito pescarese nei pressi della 
“Madonnina” 

CIG  7514BC34E 

CUP  

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 



Pag. 4 di 4 

Importo  17.385,00 

 

5 - Di imputare la spesa complessiva di euro 17.385,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2015 9030 17.385,00 

 

6 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
che: 

-il fine da perseguire e l’oggetto del contratto consiste nello scavo – preparazione – carico su mezzi di altra 
ditta di circa 3.000,00 mc di sabbia da prelevarsi dall’arenile pescarese sito nei pressi della “Madonnina” e 
funzionali al ripascimento degli arenili ortonesi erosi; 

- la prestazione è da intendersi a misura, e potrà essere estesa per ulteriori 2.000,00 mc, a seguito di atto 
formale ulteriore; 

- la prestazione deve concludersi entro il 31/5/2015 p.v. stante l’avvio della stagione balneare; 

- il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare esecuzione della prestazione e a seguito di emissione di 
regolare fattura; 

7 – di dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC  all’intervento è:  X 7514BC34E; 

8 - di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad 
opera dell’impresa di una copia della presente. 
 
 

IL COMPILATORE 

gf 

 
I L    D I R I G E N T E 
  Dott. PASQUINI NICOLA 

                                                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26.05.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


